
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes   N° 004743-2023-DIA/MC, N° 005698-2023-DIA/MC, 
N° 005700-2023-DIA/MC, N° 005686-2023-DIA/MC, N° 005950-2023-DIA/MC, 
N° 005699-2023-DIA/MC, N° 005687-2023-DIA/MC, N° 005951-2023-DIA/MC, 
N° 005761-2023-DIA/MC, N° 005681-2023-DIA/MC, N° 005952-2023-DIA/MC, 
N° 005696-2023-DIA/MC, N° 005682-2023-DIA/MC, N° 005857-2023-DIA/MC, 
N° 005697-2023-DIA/MC, N° 005688-2023-DIA/MC, N° 005953-2023-DIA/MC, 
N° 005695-2023-DIA/MC, N° 005689-2023-DIA/MC, N° 005858-2023-DIA/MC, 
N° 005662-2023-DIA/MC, N° 005690-2023-DIA/MC, N° 005954-2023-DIA/MC, 
N° 005701-2023-DIA/MC, N° 005693-2023-DIA/MC, N° 005955-2023-DIA/MC, 
N° 005694-2023-DIA/MC, N° 005691-2023-DIA/MC, N° 005956-2023-DIA/MC, 
N° 005765-2023-DIA/MC, N° 005692-2023-DIA/MC, N° 005957-2023-DIA/MC, 
N° 005766-2023-DIA/MC, N° 005821-2023-DIA/MC, N° 005958-2023-DIA/MC, 
N° 005771-2023-DIA/MC, N° 005895-2023-DIA/MC, N° 005959-2023-DIA/MC, 
N° 005768-2023-DIA/MC, N° 005860-2023-DIA/MC, N° 005960-2023-DIA/MC, 
N° 005770-2023-DIA/MC, N° 005859-2023-DIA/MC, N° 005961-2023-DIA/MC, 
N° 005665-2023-DIA/MC, N° 005861-2023-DIA/MC, N° 005962-2023-DIA/MC, 
N° 005762-2023-DIA/MC, N° 005864-2023-DIA/MC, N° 005963-2023-DIA/MC, 
N° 005772-2023-DIA/MC, N° 005862-2023-DIA/MC, N° 006116-2023-DIA/MC, 
N° 005773-2023-DIA/MC, N° 005865-2023-DIA/MC, N° 006118-2023-DIA/MC, 
N° 005664-2023-DIA/MC, N° 005964-2023-DIA/MC, N° 006115-2023-DIA/MC, 
N° 005663-2023-DIA/MC, N° 005965-2023-DIA/MC, N° 006119-2023-DIA/MC, 
N° 005666-2023-DIA/MC, N° 005966-2023-DIA/MC, N° 006120-2023-DIA/MC, 
N° 005835-2023-DIA/MC, N° 005967-2023-DIA/MC, N° 006121-2023-DIA/MC, 
N° 005667-2023-DIA/MC, N° 005968-2023-DIA/MC, N° 006126-2023-DIA/MC, 
N° 005668-2023-DIA/MC, N° 005971-2023-DIA/MC, N° 006127-2023-DIA/MC, 
N° 005669-2023-DIA/MC, N° 005969-2023-DIA/MC, N° 006128-2023-DIA/MC, 
N° 005683-2023-DIA/MC, N° 005970-2023-DIA/MC, N° 006129-2023-DIA/MC, 
N° 005843-2023-DIA/MC, N° 005972-2023-DIA/MC, N° 006130-2023-DIA/MC, 
N° 005844-2023-DIA/MC, N° 005973-2023-DIA/MC, N° 006131-2023-DIA/MC, 
N° 005845-2023-DIA/MC, N° 005975-2023-DIA/MC, N° 006132-2023-DIA/MC, 
N° 005684-2023-DIA/MC, N° 005974-2023-DIA/MC, N° 006133-2023-DIA/MC, 
N° 005846-2023-DIA/MC, N° 005852-2023-DIA/MC, N° 006134-2023-DIA/MC, 
N° 005679-2023-DIA/MC, N° 005946-2023-DIA/MC, N° 006135-2023-DIA/MC, 
N° 005847-2023-DIA/MC, N° 005947-2023-DIA/MC, N° 006136-2023-DIA/MC, 
N° 005848-2023-DIA/MC, N° 005854-2023-DIA/MC, N° 006137-2023-DIA/MC, 
N° 005849-2023-DIA/MC, N° 005856-2023-DIA/MC, N° 006138-2023-DIA/MC, 
N° 005850-2023-DIA/MC, N° 005948-2023-DIA/MC, N° 006139-2023-DIA/MC, 
N° 005685-2023-DIA/MC, N° 005949-2023-DIA/MC, N° 006140-2023-DIA/MC 
y N° 006141-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, los Informes N° 000314-2023-
DAFO/MC, N° 000315-2023-DAFO/MC, N° 000318-2023-DAFO/MC, N° 000321-
2023-DAFO/MC, N° 000316-2023-DAFO/MC, N° 000317-2023-DAFO/MC, N° 
000322-2023-DAFO/MC, N° 000325-2023-DAFO/MC, N° 000327-2023-DAFO/MC, 
N° 000328-2023-DAFO/MC y N° 000333-2023-DAFO/MC de la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes N° 000415-2023-
DLL/MC, N° 000420-2023-DLL/MC, N° 000424-2023-DLL/MC, N° 000416-2023-



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DLL/MC, N° 000421-2023-DLL/MC, N° 000419-2023-DLL/MC, N° 000422-2023-
DLL/MC, N° 000417-2023-DLL/MC y N° 000418-2023-DLL/MC de la Dirección del 
Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MABEL DIANA VITO LOMOTE DNI 44352826 

2 JUAN RAMON CAHUANA QUINTANA DNI 45506084 

3 WALTER MARCOS ZAVALA MALDONADO DNI 21551066 

4 JANETT ROXANA NAPURI GUZMAN DNI 10535226 

5 GIBSON EDUARDO PEREZ JUAREZ DNI 73219140 

6 PEDRO PABLO DAZA ANTAURCO DNI 20070595 

7 LUZ AURORA MEDINA ZAVALA DNI 42265373 

8 CARMEN ROSA GALARZA RAMOS DNI 48691616 

9 OLMEDO CESAR JUAREZ FARFAN DNI 70974277 

10 LIZETH AMERICA TINTAYA APAZA DNI 70275459 

11 CID MICHAEL CARRASCO COELLO DNI 29584360 

12 ANDREA XIMENA RODRIGUEZ BARRANTES DNI 74094788 

13 GERARDO JHON FRANKLIN POMPA SAUCEDO DNI 43201900 

14 DIANA EDITH MAMANI AGUILAR DNI 47728731 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

15 WASINTHON VELILLE HUILLCA DNI 60015889 

16 GEORGINA RAGENDRHA DEL CARMEN RUIZ 
RIVAS 

DNI 70347190 

17 DARWIN ROBALINO ALVAREZ DNI 70136858 

18 LEANDRO GENER BARTOLO GERONIMO DNI 40870403 

19 JAIME QUISPE CONDE DNI 45057109 

20 NEON CESAR COLQUI CABELLO DNI 10684871 

21 CARLOS ALBERTO VARGAS QUIROZ DNI 10466986 

22 JORGE LUIS PIZARRO MENDOZA DNI 33431427 

23 MANUEL NICOLAS COCIOS UBILLUS DNI 47353535 

24 YOVER KEVIN FLORES ÑOPE DNI 72382103 

25 EVELYN JAHAYRA RODRIGUEZ ROJAS DNI 71450971 

26 JOSE LUIS DEL CASTILLO ALBAN DNI 25758530 

27 JANNYRA DE JESUS MEDRANO ROJAS DNI 70655897 

28 JOSE EVER PORRAS SIFUENTES DNI 04044866 

29 ELISEO JAVIER ROMERO GALARZA DNI 10576602 

30 FIORELLA STEFANIA ROJAS DEL POZO DNI 47341567 

31 JULIA SASIGA POMA DNI 08092561 

32 EVER GUTIERREZ ENCISO DNI 46743061 

33 ROBERT ROJAS RODRIGUEZ DNI 71310597 

34 MARIA TERESA ASTORGA MAGALLANES DNI 73812396 

35 ANDREA CESILIA ASTORGA MAGALLANES DNI 47370087 

36 TOTE MERCEDES PEDRAZA DAMIANO DNI 74293592 

37 HERLINDA SALAZAR VASQUEZ DNI 43208690 

38 HUMBERTO ALEXANDER SARAVIA DICCION DNI 45421902 

39 CRISTHIAN ANGEL GARCIA BONILLA DNI 73207009 

40 FABIAN ROMERO CALERO DNI 80219904 

41 ARTURO MATEO BEJARANO LOZANO DNI 00473487 

42 DIANA MILAGROS MORALES SAAVEDRA DNI 02661293 

43 MARIA MILAGROS VARGAS ISIDRO DNI 76267273 

44 LIZBETH ESTEFANI YAUYO ALEGRE DNI 75995359 

45 MERLYN LISSETH PILARES BAUTISTA DNI 77722143 

46 JHOSSELYN ANTUANE CHACON MUCHA DNI 76549613 

47 FRANZ LUCAS CUEVA VILLACREZ DNI 71579661 

48 DANIEL WILMER ESPINOZA VELASQUEZ DNI 43042860 

49 MARIA ELENA ARANCIBIA MELENDEZ DNI 16665052 

50 PIER ARMANDO PORTAL JOYA DNI 71784068 

51 FRANK RAMIREZ DEL RIO DNI 44155965 

52 CARLOS MANUEL MIRANDA CASTRO DNI 10710763 

53 ELMER ALDIVAR CABANILLAS BAZAN DNI 26614546 

54 VICTOR HUGO VILLANUEVA NAJARRO DNI 09937106 

55 DANTE MAXIMO OCHOA RAMOS DNI 80374136 

56 JUAN GENARO JAHUIRA HUMIRI DNI 80373251 

57 TITO MAURO CRUZ PUMA DNI 04823536 

58 ELVIRA XIMENA SAA ESPINOZA CEE 02150235 

59 WOODY MARLEY ABAD MOROCHO DNI 73681588 

60 STEPHANIE RODRIGUEZ ARMAS DNI 45347674 

61 JAVIER QUIROZ MIRAVAL DNI 72674115 

62 CARLOSDANIEL CRISTHIAN PARIZACA MARTINEZ DNI 74900451 

63 GIANINA LUZMILA CRISTOBAL SOLANO DNI 43677489 

64 JOSS ASUNCION CHAVEZ RAMIREZ DNI 45759093 

65 HEDILBERTO VELASQUEZ DURAN DNI 73652100 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

66 JENNIFFER GIPSY AREVALO RODRIGUEZ DNI 72973137 

67 LUPE JACKELINE NUÑEZ ALVAREZ DNI 47757899 

68 LAURA JACKYLINI PUELLES GARCIA DNI 72218705 

69 JAROL JANPIER ESPINO HUAMAN DNI 72800986 

70 ORLANDO TORRES DEUDOR DNI 10256226 

71 DANY MANUEL PARDO CAMPAÑA DNI 41748059 

72 SAUL EXALTACION CAMACHO CONDORI DNI 77481989 

73 GIAN PIERRE GUSTAVO ALTAMIRANO BAUTISTA DNI 70325648 

74 CARLA MILAGROS ROSENTHAL GARCIA DNI 43004066 

75 ROSA MARIA ULLILEN VERGARAY DNI 46499458 

76 HERBERT JAMES FLORES LAULATE DNI 42813904 

77 LIZBETH MAGALY BEJARANO SALAZAR DNI 75339895 

78 MILTON ADRIAN MORALES GALVEZ DNI 75879113 

79 MARIO ALONSO CALDERON MAYORGA DNI 46831777 

80 ANDY LUIS ALIAGA ALTAMIRANO DNI 71506758 

81 ROGER MELENDEZ SALDARRIAGA DNI 06671874 

82 JAMES QUILLCA CHUCO DNI 47679646 

83 JOSE ANDERSON MAGALLANES MATEO DNI 72314494 

84 NELLY MAXIMINA MAYURI CERSSO DNI 21451541 

85 LUCIANA CARTAGENA CASTILLO DNI 77287386 

86 EMERSON DANPIER TORRES CALLE DNI 45111463 

87 AUGUSTO EMILIO AYBAR RODRIGUEZ DNI 30404672 

88 ALBERTO ELEODORO PAITAN MATAMOROS DNI 23207889 

89 JORDY MICHAEL VILLENA ALVARADO DNI 70908046 

90 JEREMY KRAEMER OLIVOS DNI 73220234 

91 CRISTIAN YAIR FLORES LEON DNI 70915248 

92 MELISSA ORIETTA LARA HUERTA DNI 70766625 

93 EDWIN GILMER DURAN IBARRA DNI 22518972 

94 SAMIR CRISTIAN POZO PACSI DNI 46544217 

95 GLORIA GUILLERMINA KLEIN FIGARI DNI 07885649 

96 LUIS ANGEL ARIAS ANDRES DNI 74309093 

97 JUANA MARGARITA MAGALLANES LOZA DNI 75795308 

98 FLOR ROCIO CHAUCA ALVAREZ DNI 45249355 

99 JOHANNA GRACIELA COTRINA GALVEZ DNI 19211809 

100 YUDY ESTHER ARIAS SOTIL DNI 43944343 

101 MAEBA REINA INGA RIMACHI DNI 71742416 

102 EDWIN QUISBERT CALLA DNI 80492266 

103 SERGIO MAMANI FLORES DNI 41888228 

104 JULIO CESAR SALVADOR ENCALADA DNI 03674133 

105 PAUL CONDORENA LEYVA DNI 40520333 

106 ABAD YANPIERRE VILLEGAS PRADO DNI 46977993 

107 CESAR AUGUSTO ELIAS PRECIADO DNI 44411064 

108 ELLA ELIZABETH SANCHEZ MENDOZA DNI 06695744 

109 DAVID ENRIQUE MOISES SALAMANCA TEJADA DNI 29218578 

110 SANTOS MARTIN GUEVARA CONTRERAS DNI 18136302 

111 JUAN CARLOS ASMAT ZAVALETA DNI 43417547 

112 ERLINDA FELICIA PAREDES ROMERO DNI 10460154 

113 JUAN CARLOS GARCIA ROJAS DNI 21571550 

114 ALEJANDRA SUSANA AMBUKKA TAFUR DNI 08030968 

115 ROBERTO ARAUJO CURO DNI 42405381 

116 LUIS LEONARDO CLAUDIO HUAMANI 
HUAMANTUMBA 

DNI 71939870 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

117 ROSENDO VALENCIA GARRIAZO DNI 09669081 

118 WILBER YAURI HUAMAN DNI 47146879 

119 TANIA ELVIRA VARGAS VELITA DNI 04084207 

120 KAREN HAYDEE ORTEGA GONZALES DNI 45736581 

121 JAVIER VLADIMIR FLORES HUATAQUISPE DNI 45946923 

122 KEVIN ASTETE HUARANCA DNI 48520916 

123 KARLA MERCEDES CABANILLAS AZAÑA DNI 71655884 

124 FRANCISCO JORGE CASTILLO VALVERDE DNI 44604685 

125 JOSE LUIS VEGA VEGA DNI 08875257 

126 NICASIA ISIDORA VILLALOBOS MAYTA DNI 00662327 

127 JOSE ARNOLD CORNEJO CACERES DNI 48059257 

128 MARIO AUGUSTO LEON CRUZADO DNI 07547679 

129 FRANS JEFFERSON LOPEZ SANTOS DNI 73968562 

130 MARIO STEVEN CAÑARI JESUS DNI 76258427 

131 CRISPIN DIAZ VALVERDE DNI 04017318 

132 FELIPA TERESA VELARDE QUISPE DNI 00666566 

133 JUAN FRICH CUSI CCARHUAS DNI 72445185 

134 IVAN SAMUEL FERNANDEZ FALVY DNI 08741756 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MABEL DIANA VITO LOMOTE DNI 44352826 

2 JUAN RAMON CAHUANA QUINTANA DNI 45506084 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

3 WALTER MARCOS ZAVALA MALDONADO DNI 21551066 

4 JANETT ROXANA NAPURI GUZMAN DNI 10535226 

5 GIBSON EDUARDO PEREZ JUAREZ DNI 73219140 

6 PEDRO PABLO DAZA ANTAURCO DNI 20070595 

7 LUZ AURORA MEDINA ZAVALA DNI 42265373 

8 CARMEN ROSA GALARZA RAMOS DNI 48691616 

9 OLMEDO CESAR JUAREZ FARFAN DNI 70974277 

10 LIZETH AMERICA TINTAYA APAZA DNI 70275459 

11 CID MICHAEL CARRASCO COELLO DNI 29584360 

12 ANDREA XIMENA RODRIGUEZ BARRANTES DNI 74094788 

13 GERARDO JHON FRANKLIN POMPA SAUCEDO DNI 43201900 

14 DIANA EDITH MAMANI AGUILAR DNI 47728731 

15 WASINTHON VELILLE HUILLCA DNI 60015889 

16 GEORGINA RAGENDRHA DEL CARMEN RUIZ 
RIVAS 

DNI 70347190 

17 DARWIN ROBALINO ALVAREZ DNI 70136858 

18 LEANDRO GENER BARTOLO GERONIMO DNI 40870403 

19 JAIME QUISPE CONDE DNI 45057109 

20 NEON CESAR COLQUI CABELLO DNI 10684871 

21 CARLOS ALBERTO VARGAS QUIROZ DNI 10466986 

22 JORGE LUIS PIZARRO MENDOZA DNI 33431427 

23 MANUEL NICOLAS COCIOS UBILLUS DNI 47353535 

24 YOVER KEVIN FLORES ÑOPE DNI 72382103 

25 EVELYN JAHAYRA RODRIGUEZ ROJAS DNI 71450971 

26 JOSE LUIS DEL CASTILLO ALBAN DNI 25758530 

27 JANNYRA DE JESUS MEDRANO ROJAS DNI 70655897 

28 JOSE EVER PORRAS SIFUENTES DNI 04044866 

29 ELISEO JAVIER ROMERO GALARZA DNI 10576602 

30 FIORELLA STEFANIA ROJAS DEL POZO DNI 47341567 

31 JULIA SASIGA POMA DNI 08092561 

32 EVER GUTIERREZ ENCISO DNI 46743061 

33 ROBERT ROJAS RODRIGUEZ DNI 71310597 

34 MARIA TERESA ASTORGA MAGALLANES DNI 73812396 

35 ANDREA CESILIA ASTORGA MAGALLANES DNI 47370087 

36 TOTE MERCEDES PEDRAZA DAMIANO DNI 74293592 

37 HERLINDA SALAZAR VASQUEZ DNI 43208690 

38 HUMBERTO ALEXANDER SARAVIA DICCION DNI 45421902 

39 CRISTHIAN ANGEL GARCIA BONILLA DNI 73207009 

40 FABIAN ROMERO CALERO DNI 80219904 

41 ARTURO MATEO BEJARANO LOZANO DNI 00473487 

42 DIANA MILAGROS MORALES SAAVEDRA DNI 02661293 

43 MARIA MILAGROS VARGAS ISIDRO DNI 76267273 

44 LIZBETH ESTEFANI YAUYO ALEGRE DNI 75995359 

45 MERLYN LISSETH PILARES BAUTISTA DNI 77722143 

46 JHOSSELYN ANTUANE CHACON MUCHA DNI 76549613 

47 FRANZ LUCAS CUEVA VILLACREZ DNI 71579661 

48 DANIEL WILMER ESPINOZA VELASQUEZ DNI 43042860 

49 MARIA ELENA ARANCIBIA MELENDEZ DNI 16665052 

50 PIER ARMANDO PORTAL JOYA DNI 71784068 

51 FRANK RAMIREZ DEL RIO DNI 44155965 

52 CARLOS MANUEL MIRANDA CASTRO DNI 10710763 

53 ELMER ALDIVAR CABANILLAS BAZAN DNI 26614546 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

54 VICTOR HUGO VILLANUEVA NAJARRO DNI 09937106 

55 DANTE MAXIMO OCHOA RAMOS DNI 80374136 

56 JUAN GENARO JAHUIRA HUMIRI DNI 80373251 

57 TITO MAURO CRUZ PUMA DNI 04823536 

58 ELVIRA XIMENA SAA ESPINOZA CEE 02150235 

59 WOODY MARLEY ABAD MOROCHO DNI 73681588 

60 STEPHANIE RODRIGUEZ ARMAS DNI 45347674 

61 JAVIER QUIROZ MIRAVAL DNI 72674115 

62 CARLOSDANIEL CRISTHIAN PARIZACA MARTINEZ DNI 74900451 

63 GIANINA LUZMILA CRISTOBAL SOLANO DNI 43677489 

64 JOSS ASUNCION CHAVEZ RAMIREZ DNI 45759093 

65 HEDILBERTO VELASQUEZ DURAN DNI 73652100 

66 JENNIFFER GIPSY AREVALO RODRIGUEZ DNI 72973137 

67 LUPE JACKELINE NUÑEZ ALVAREZ DNI 47757899 

68 LAURA JACKYLINI PUELLES GARCIA DNI 72218705 

69 JAROL JANPIER ESPINO HUAMAN DNI 72800986 

70 ORLANDO TORRES DEUDOR DNI 10256226 

71 DANY MANUEL PARDO CAMPAÑA DNI 41748059 

72 SAUL EXALTACION CAMACHO CONDORI DNI 77481989 

73 GIAN PIERRE GUSTAVO ALTAMIRANO BAUTISTA DNI 70325648 

74 CARLA MILAGROS ROSENTHAL GARCIA DNI 43004066 

75 ROSA MARIA ULLILEN VERGARAY DNI 46499458 

76 HERBERT JAMES FLORES LAULATE DNI 42813904 

77 LIZBETH MAGALY BEJARANO SALAZAR DNI 75339895 

78 MILTON ADRIAN MORALES GALVEZ DNI 75879113 

79 MARIO ALONSO CALDERON MAYORGA DNI 46831777 

80 ANDY LUIS ALIAGA ALTAMIRANO DNI 71506758 

81 ROGER MELENDEZ SALDARRIAGA DNI 06671874 

82 JAMES QUILLCA CHUCO DNI 47679646 

83 JOSE ANDERSON MAGALLANES MATEO DNI 72314494 

84 NELLY MAXIMINA MAYURI CERSSO DNI 21451541 

85 LUCIANA CARTAGENA CASTILLO DNI 77287386 

86 EMERSON DANPIER TORRES CALLE DNI 45111463 

87 AUGUSTO EMILIO AYBAR RODRIGUEZ DNI 30404672 

88 ALBERTO ELEODORO PAITAN MATAMOROS DNI 23207889 

89 JORDY MICHAEL VILLENA ALVARADO DNI 70908046 

90 JEREMY KRAEMER OLIVOS DNI 73220234 

91 CRISTIAN YAIR FLORES LEON DNI 70915248 

92 MELISSA ORIETTA LARA HUERTA DNI 70766625 

93 EDWIN GILMER DURAN IBARRA DNI 22518972 

94 SAMIR CRISTIAN POZO PACSI DNI 46544217 

95 GLORIA GUILLERMINA KLEIN FIGARI DNI 07885649 

96 LUIS ANGEL ARIAS ANDRES DNI 74309093 

97 JUANA MARGARITA MAGALLANES LOZA DNI 75795308 

98 FLOR ROCIO CHAUCA ALVAREZ DNI 45249355 

99 JOHANNA GRACIELA COTRINA GALVEZ DNI 19211809 

100 YUDY ESTHER ARIAS SOTIL DNI 43944343 

101 MAEBA REINA INGA RIMACHI DNI 71742416 

102 EDWIN QUISBERT CALLA DNI 80492266 

103 SERGIO MAMANI FLORES DNI 41888228 

104 JULIO CESAR SALVADOR ENCALADA DNI 03674133 

105 PAUL CONDORENA LEYVA DNI 40520333 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E8RXDJX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

106 ABAD YANPIERRE VILLEGAS PRADO DNI 46977993 

107 CESAR AUGUSTO ELIAS PRECIADO DNI 44411064 

108 ELLA ELIZABETH SANCHEZ MENDOZA DNI 06695744 

109 DAVID ENRIQUE MOISES SALAMANCA TEJADA DNI 29218578 

110 SANTOS MARTIN GUEVARA CONTRERAS DNI 18136302 

111 JUAN CARLOS ASMAT ZAVALETA DNI 43417547 

112 ERLINDA FELICIA PAREDES ROMERO DNI 10460154 

113 JUAN CARLOS GARCIA ROJAS DNI 21571550 

114 ALEJANDRA SUSANA AMBUKKA TAFUR DNI 08030968 

115 ROBERTO ARAUJO CURO DNI 42405381 

116 LUIS LEONARDO CLAUDIO HUAMANI 
HUAMANTUMBA 

DNI 71939870 

117 ROSENDO VALENCIA GARRIAZO DNI 09669081 

118 WILBER YAURI HUAMAN DNI 47146879 

119 TANIA ELVIRA VARGAS VELITA DNI 04084207 

120 KAREN HAYDEE ORTEGA GONZALES DNI 45736581 

121 JAVIER VLADIMIR FLORES HUATAQUISPE DNI 45946923 

122 KEVIN ASTETE HUARANCA DNI 48520916 

123 KARLA MERCEDES CABANILLAS AZAÑA DNI 71655884 

124 FRANCISCO JORGE CASTILLO VALVERDE DNI 44604685 

125 JOSE LUIS VEGA VEGA DNI 08875257 

126 NICASIA ISIDORA VILLALOBOS MAYTA DNI 00662327 

127 JOSE ARNOLD CORNEJO CACERES DNI 48059257 

128 MARIO AUGUSTO LEON CRUZADO DNI 07547679 

129 FRANS JEFFERSON LOPEZ SANTOS DNI 73968562 

130 MARIO STEVEN CAÑARI JESUS DNI 76258427 

131 CRISPIN DIAZ VALVERDE DNI 04017318 

132 FELIPA TERESA VELARDE QUISPE DNI 00666566 

133 JUAN FRICH CUSI CCARHUAS DNI 72445185 

134 IVAN SAMUEL FERNANDEZ FALVY DNI 08741756 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-03-31T16:04:22-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-03-31T16:07:06-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-03-31T16:24:26-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000272-2023-DGIA/MC
	2023-03-31T16:51:20-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




